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深父眾籌救5歲女 被疑搞營銷
自擁三套房產 撰文「賣慘」獲捐逾兩百萬

香港文匯報訊（記者 郭若溪

深圳報道）互聯網的世界每天很

多雞湯和反雞湯。從前日開始，

深圳白血病女童羅某笑需錢治病

的事件在微信圈裡不斷刷屏，眾

人紛紛通過打賞的方式，對這名

女童進行捐助。但昨日該事件出

現反轉，公眾質疑女童父親羅爾

名下有3套房產，屬中產階層，

實為P2P公司藉機營銷。深圳

兒童醫院、衛計委、社保局、

民政局、慈善會等部門先後通

報稱，截至前日女童自付費用

3.6餘萬元（人民幣，下同），

醫保報銷比例逾 80%。目前女

童病情危重。
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這兩天，一名患白血病5歲小女孩父親
的手記刷爆了微信朋友圈。人們紛紛轉發
並主動為小姑娘捐款，然而社會大愛的溫
暖劇情卻出現反轉，女童父親被揭家底豐
厚卻「賣慘」博同情，配合微信公眾號營
銷。真誠和善良的一次次遭遇「套路」，
唯利是圖背後透支的是整個社會的信用。
在傳播邊界日益消弭的互聯網環境下，如
何呵護善良不被獵取，是全社會面對的新
考題。

面對微信朋友圈裡的熟人轉發，人們往
往更加缺乏免疫力。所以一篇千餘字的文
章能夠在收穫數十萬閱讀和點讚的同時，
連續幾天讓多個微信公眾號的打賞額達到
封頂的 5 萬元。但「一方有難，八方支
援」卻遭遇劇情反轉：接治女孩的醫院證
明，需自付的治療費不過三萬餘元。而這
名在廣東有多處房產的父親，卻靠「賣
慘」募集了數倍於自付費用的公眾捐款。
這豈能不讓每一個獻出愛心的人心寒？

誠然，身患重病的孩子得到了幫助，這
個溫暖的事實讓人們感到欣慰。但如果放
任善良被肆意竊取變賣，博名、博利、漲
粉絲，讓大眾一次次經歷「狼來了」式的
愚弄，最終惡果便是整個社會的信任被透
支。這種社會信任的透支將導致真正需要
幫助的孩子在懷疑中失去求生的最後機
會。

微信打賞的方式不屬於「捐贈」的法律範
疇。而互聯網捐助必須追求更多「程序正
義」，因為善心不應該成
為營銷套路獵取的目標，
「獵取善良」透支社會信
用必須被叫停。

■來源：新華網

羅爾在那篇被朋友圈廣為轉發的文章《羅一笑，你
給我站住》中記錄了小女孩近日來的治病狀況。

據悉，小女孩入住重症室的費用每天高達上萬元，他
們正在申請小天使救助基金，但這些手續辦下來至少
需兩個月。
實際上，該文章是羅爾在11月25日用其微信公號
「羅爾」發出。事件反轉的起因是羅爾和「小銅人」的
法定代表人劉俠風商量，通過「小銅人」的微信公號
「P2P觀察」轉發文章，網友每轉發一次，小銅人向患
者定向捐贈1元，保底捐贈2萬元，上限50萬元。文章
同時開設讚賞功能，讚賞金全部歸笑笑，文章很快在朋
友圈被爆發式傳播。截至發稿，羅爾的個人公眾號獲打

賞金207萬元，P2P觀察公眾號獲打賞金10萬多元（目
前已停止）。

官方已介入調查
在對羅爾提出的質疑中，主要包括其本人有三套

房；女童的少兒醫保能夠報銷絕大部分醫療費；當事
人利用病童搞營銷等。
羅爾對此回覆稱，自己確有三套房。但深圳的房子為
自住，東莞的兩套房子的房產證還未辦好，因此無法交
易；老婆是一名家庭主婦，沒有收入；孩子是在9月份發
現病情。兩個月下來共花了10多萬元，第一個月自己出
了1.4萬元，第二個月出了8,000元，目前能報銷90%。

深圳市兒童醫院表示，截至前日，羅某笑三次住院
的總費用為204,244.31元，其中自付36,193.33元，自
付費用佔總費用的17.72%。目前她病情危重。
深圳市民政局則表示已介入調查，善款將由官方成

立基金會進行打理。

深港聯營律所捐贈1萬元
羅某笑事件未反轉前，德和衡賴文俊（前海）聯營律
師事務所港方首席律師賴文俊、內地負責人溫貴和律師
一行在昨日一早就趕往兒童醫院，為羅某笑獻上代表內
地與香港全體律師的一萬元善款及鮮花。雖然事件有反
轉，可羅某笑患病屬實，他們希望她能早日康復。
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香港文匯報訊（記者 敖敏輝 廣州報道）據廣東省
衛計委統計，今年前10月，全省新增愛滋病感染病例
6,029人，累計存活的愛滋病感染者（HIV）和愛滋病
（AIDS）病人47,139例。新增病例中，珠三角地區依
然佔絕大多數，其中，深圳、廣州、東莞三市佔全省
報告數的48%。感染群體中，流動人口、老年人、青
少年感染者上升速度較快。專家表示，目前，性安全
教育對預防愛滋病起到重要作用，特別是針對青少年
的性教育，在中學教育之前就應該完成。
數據顯示，至2016年10月31日，廣東全省累計報
告現住址在粵的存活愛滋病病毒感染者和病人47,139

例（其中愛滋病病人18,244例），居全國第五位，其
中，累計報告死亡15,451例。
今年前10月，全省共新報告現住址在粵的愛滋病病
毒感染者和病例共8,451例，其中病毒感染者6,029
例。從地域分佈來看，深圳、廣州和東莞三市佔全省報
告數的48.0%。

「性安全教育應在小學完成」
值得注意的是，近年來，粵東及粵西疫情上升趨勢
明顯，廣東愛滋病傳播模式以性傳播為主，其中男男
同性性傳播快速上升。此外，老年和青少年病例所佔

比例增大。50歲以上的病例佔報告病例的比例從2000
年的1.0%增至今年的24.3%；15—19歲組佔比從2000
年的1.4%增加到今年的3.1%；學生病例佔比從2002
年的0.3%增至今年的1.8%。
世界愛滋病日（12月1日）前夕，知名衛生專家、

前衛生部愛滋病防控專家委員會副主任王若濤在廣州
做防愛滋病宣講時表示，目前，中國愛滋病發病疫情到
了第三個高發階段，即各地區、各階層、各年齡段愛滋
病感染者都呈增長趨勢。「當前，我們的性文化、性觀
念還存在不足，我們認為，性教育在小學階段就應該完
成，而不是等到上了中學才上所謂的生理衛生課。」

香港文匯報訊 福建省廈門市中級人民法
院昨日開庭審理中共前河北省委書記周本順
受賄案。廈門市人民檢察院指控，周本順及
妻兒累計非法收受人民幣4,002萬元。周本順
當庭認罪。
綜合內地媒體報道，檢察院指控，周本順
自2000年7月至2013年6月間，在任湖南省
邵陽市委書記、湖南省政法委書記、中央政

法委秘書長、中央綜治委副主任、河北省委
書記期間，利用職務之便，為8個特定對象
在房地產開發、銀行貸款、職務晉升等方面
提供幫助。
因此，2003至2015年初，周本順直接或透

過妻子段雁秋、兒子周靖非法收受8個特定
對象給予的財物，累計折合4,002萬餘元，依
法應以受賄罪追究周本順的刑事責任。

報道指出，周本順對檢方起
訴的受賄事實沒有異議，並當
庭認罪悔罪。庭審結束後，法

官宣佈休庭，擇期宣判。
周本順1953年生，湖南省人，擁有博士學
位，1975年12月起參加工作，歷任中共湖南
省邵陽市委書記、湖南省政法委書記、中央政
法委秘書長、中央綜治委副主任、河北省委書
記等職。 2015年7月，周本順因受賄被中紀
委調查，成為中共18大後首名落馬的省級書
記。

粵新增愛滋病逾6千例 穗深莞佔半

河北原書記周本順認受賄四千萬

■周本順 資料圖片

香港文匯報訊（記者 方俊明 東莞報道）「2016年
石龍打擊食品藥品違法犯罪協作會議」昨日在東莞舉
行。據廣東食藥監部門透露，今年聯手警方偵破跨粵
港的製售假抗癌藥大案，一舉打掉分別以「紀某」、
「李某」為首的兩個跨境犯罪團夥，刑拘包括5名港
人在內的12名疑犯，繳獲各類假抗癌藥貨值逾3,800
萬元（港幣，下同）。

從境內外非法賣家處收購
經查，2014年10月至今年3月5日，「紀某」團夥

從香港等境外和境內的非法賣家處採購未經批准進口
的境外抗癌藥和原料藥，並自行灌裝生產名為
「AZD9291」的抗癌藥，以「香港新特藥業公司」、
「深圳百新特生物科技有限公司」及「深圳聯合健康
管理有限公司」為幌子，通過「香港新特藥業官網」
等發佈信息。「李某」團夥則從印度人和在印度工作
的華人手中收購所謂印度抗癌藥，通過「水客」帶到
深圳。隨後，二者均以電話、QQ、微信等方式接
單，利用快遞將藥品銷往全國各地。
行動期間，警方共繳獲假冒抗癌藥及假原料50餘

箱，涉及「美羅華」、「AZD9291」、「Alkeran」
等品牌，貨值逾3,800萬元。目前該案正在進一步審
理中。
據廣東警方統計數據，今年共立食藥品犯罪案件

1,263宗，刑拘2,218人，逮捕1,199人，涉案金額共計
近4億元。

粵破跨境製售假藥案拘5港人
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9:00 交易現場
9:30 滬港互通
9:45 超級勁歌推介
9:50 快樂長門人
10:00 西遊記(貳)
10:30 神鵰俠侶
11:30 宣傳易及新聞提要
11:35 交易現場
11:45 缺宅男女
12:45 交易現場
1:00 午間新聞
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情
2:15 今日VIP
2:40 交易現場及滬港互通
2:45 守業者
3:45 星光少女．彩虹舞台及

交易現場
4:15 星夢學園III
4:45 花生動畫
4:50 Think Big天地
5:20 閃電十一人GO銀河
5:50 財經新聞
6:00 議事論事及新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 女醫．明妃傳
7:30 東張西望
8:00 愛．回家之八時入席
8:30 幕後玩家
9:30 致命復活
10:30 一屋老友去旅行
11:00 環球新聞檔案
11:05 晚間新聞
11:30 新聞檔案
11:35 天氣報告
11:45 娛樂頭條
11:50 創世紀II天地有情
1:00 皆大歡喜
1:40 今日VIP
2:05 東張西望
2:35 無間音樂
3:35 缺宅男女
4:30 江山美人
5:30 眉精眼企

9:00 教育電視
10:00 金融行情
10:30 交易現場
11:00 滬港直通車
11:15 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News-直播
1:00 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:00 滬港直通車
3:10 金融行情
3:55 交易現場
4:00 繽紛小樂園(V)
4:30 孩子義工團(II)
4:55 奇趣特工
5:30 深海探險隊
6:00 財經消息
6:05 亞洲足球新天地
6:35 吉列體壇一周
7:00 鏗鏘集
7:25 話說當年
7:30 七點半新聞報道及天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 迷你小寶貝
8:30 美女南意佳餚
9:00 港生活．港享受
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9:35 祝君健康：癡肥背後
10:35 環球金融速遞
10:40 無間諜戰
11:40 財經速遞
11:45 晚間新聞
12:05 福爾摩斯新傳(III)
1:00 全美一叮(IX)
1:55 音樂熱點
2:00 祝君健康：癡肥背後
2:55 港生活．港享受
3:25 美女南意佳餚
3:55 迷你小寶貝
4:20 亞洲足球新天地
4:45 音樂熱點
5:00 台灣無綫衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:00 沒關係 這是愛情
7:00 金大花的華麗冒險
8:00 花樣男子
9:05 有乜好過去camping-德

國篇
9:30 韓味道
10:00 滋味男女
10:30 無間音樂
11:30 兄弟幫
12:00 Music Café
1:00 解碼追兇
2:00 沒關係 這是愛情
3:00 金大花的華麗冒險
4:00 超級勁歌推介
4:05 RUNNING MAN
5:35 新文青時代
6:00 愛玩客：大小自遊神
7:00 唯一繼承者
8:00 娛樂新聞報道
8:30 自由發揮旅行團
9:30 六合彩
9:35 美食中國
10:00 花樣男子
11:05 解碼追兇
12:00 兄弟幫
12:30 超級勁歌推介
12:35 Music Café
1:35 美食中國
2:05 台灣紅什麼
2:35 解碼追兇
3:30 RUNNING MAN
5:05 新文青時代
5:30 魔奇少年II

06:30 北野武Art Beat
07:00 綠上行II
07:30 早辰．早晨
08:05 千禧年代
09:00 成長路
10:00 集體回憶六十年代
10:30 鄭和下西洋
11:22 海底精華遊
11:30 有能者．聘之
12:00 金錢國度3
13:00 做個健康快活人2
13:30 一屋住家人
13:55 申訴五分鐘
14:00 童話小偵探
14:19 百變動物盒
14:28 嘩嘩小獅子
14:39 無王管農場
14:44 阿美愛發問
15:00 教育電視學校節目
16:00 漫遊百科
17:00 原來錢作怪
17:25 左右紅藍綠
17:30 香港故事-追逐繁星的孩子
18:00 天下父母心
18:30 開庭
19:00 Harry哥哥好鄰居
19:18 阿美愛發問
19:30 小農夫 大作物
20:00 非常平等任務
20:30 議事論事
21:00 型男型旅
22:00 死神九問
22:30 新聞天地
23:00 童話童真話當年
00:00 議事論事
00:30 型男型旅

06:00 時事辯論會
06:25 震海聽風錄
06:55 騰飛中國
07:00 鳳凰早班車
09:00 鳳凰大視野
09:35 地球宣言
09:40 鳳凰全球連線
10:05 紀錄．大時代
10:35 說出你的故事
11:30 震海聽風錄
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
12:55 今日視點
13:00 鏘鏘三人行
13:30 騰飛中國
13:35 鳳凰焦點關注
13:55 絲路文明
14:00 說出你的故事
14:55 金曲點播
15:00 資訊快遞
15:30 軍情觀察室
16:05 金曲點播
16:15 鳳凰大視野
16:50 名言啟示錄
16:55 有報天天讀
17:20 紀錄．大時代
17:50 金曲點播
18:00 全媒體大開講
19:15 地球宣言
19:20 石評大財經
19:50 今日視點
20:00 鳳凰大視野
20:30 騰飛中國
20:35 鳳凰焦點關注
20:55 名言啟示錄
21:00 時事直通車
22:00 社會正能量
22:30 絲路文明
22:35 鳳凰全球連線
23:00 鏘鏘三人行
23:35 有報天天讀

06:00 早晨新聞
09:00 智富通
10:00 廣告天才
11:00 智富通
12:00 午間新聞
12:20 維他命師
12:55 智富通
13:30 勇敢說出我愛你
14:30 「煮」角
15:30 智富通
16:30 友夫日記
17:00 魔神之骨
17:30 決鬥大師VS
18:00 6點新聞報道
18:30 快樂童盟
19:00 勇敢說出我愛你
20:00 8點新聞報道
20:30 記得你
22:00 貓侍
22:30 Begin Again異鄉再出道
23:00 晚吹-又要威 又要戴頭盔
23:30 十五分鐘熱度
23:45 建築．我城
00:15 體育係...
00:45 廣告天才
01:45 晚吹-又要威 又要戴頭盔
02:15 十五分鐘熱度
02:30 財經新聞及潮玩科技
03:00 Driving In Hong Kong

06:00 朝聞天下
08:33 生活早參考-特別節目(生

活圈)
09:25 飛虎隊-3-5
12:00 新聞30分
12:34 今日說法
13:14 我的二哥二嫂-37-40
16:30 第四批「中國夢」主題新

創作歌曲-人都有老的時
候

16:39 第一動畫樂園
18:01 CCTV家庭幽默大賽
19:00 新聞聯播
19:31 天氣預報
19:36 焦點訪談
20:03 長征大會師-22-23
21:49 精彩一刻
22:00 晚間新聞
22:35 2016挑戰不可能-53

06:00 海峽兩岸
06:30 今日亞洲
07:00 中國新聞
07:30 今日關注
08:00 中國新聞
09:00 2016國家記憶-42
09:30 中國文藝
10:00 中國新聞
10:13 遠方的家
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
13:00 華人世界
13:30 走遍中國
14:00 中國新聞
14:13 雍正王朝-24-27
17:15 遠方的家
18:00 中國新聞
18:15 中國文藝
18:45 國寶檔案
19:00 中國新聞
19:30 今日亞洲
20:00 2016國家記憶-43
20:30 海峽兩岸
21:00 中國新聞
21:30 今日關注
22:00 走遍中國
22:30 華人世界
23:00 遠方的家
23:45 中國文藝


